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geledes været muligt at ansøge om konces- 
sionsandele på mindre end 100 pet. (80 pet., 
når statsselskabet DOPAS' andel fraregnes). 
Der har derfor skullet ansøges særskilt om 
operatørskab for tilladelserne. 

Flere grupper har tilkendegivet, at de ønske- 
de en andel af en tilladelse, eller at de var villi- 
ge til at optage andre selskaber i gruppen. To 
af grupperne bag de nye tilladelser er således 
etableret ved kombination mellem flere ansø- 
gere. Det gælder Phillips-tilladelsen og Mobil/ 
RWE-DEA-tilladelsen. 

Det er på denne baggrund vurderingen, at 
denne udbudsform i 4. udbudsrunde har resul- 
teret i en større efterforskningsindsats, end 
hvis muligheden for at søge om andele ikke 
havde været til stede. 

Der har i 4. udbudsrunde separat skullet an- 
søges om operatørskab. Samtlige modtagne 
ansøgninger om operatørskab er indgivet som 
en del af en ansøgning om en hel tilladelse el- 
ler om en andel i en tilladelse. Der er således 
ikke modtaget ansøgninger om operatørskab 
uafhængig af en bestemt gruppe. Kun ved dan- 
nelse af grupper af flere ansøgere har der været 
behov for at foretage valg mellem ansøgere om 
operatørskab. Valget er foretaget efter for- 
handling med de berørte grupper. 

5. Vurdering af ansøgningerne og arbejdspro- 
grammer for efterforskningen 
Ved vurderingen af ansøgningerne er der i 

overensstemmelse med udbudsskrivelsen ble- 
vet lagt vægt på følgende kriterier: 
-  at det foreslåede arbejdsprogram og den 

medfølgende dokumentation demonstrere- 
de ansøgerens vilje og evne til grundigt at 
efterforske, hvorvidt der findes kulbrinter i 
det ansøgte område, 

-  at ansøgeren har fornøden sagkundskab og 
økonomisk baggrund, 

-  hvorledes en ansøger, der allerede har andel 
i én eller flere tilladelser på dansk område, 
hidtil har opfyldt sine forpligtelser, og 

-  at ansøgerens organisatoriske forhold tilgo- 
deser behovet for offentligt indseende og til- 
syn med virksomheden. 
De modtagne ansøgninger har generelt væ- 

ret af en høj faglig standard baseret på et bety- 
deligt forarbejde. De tilbudte arbejdsprogram- 
mer er udarbejdet under indtryk af, at nye erfa- 
ringer fra efterforskning på udenlandsk områ- 

de har gjort visse dele af det udbudte område 
særlig interessant, hvorfor det har været kendt 
i branchen, at der ville blive konkurrence om 
tilladelser i disse områder. Det gælder områ- 
det omfattet af Amerada Hess/Premier-ansøg- 
ningen op mod sokkelgrænsen til England, der 
således tildeles for første gang, siden afholdel- 
se af udbudsrunder påbegyndtes i 1983. Det 
gælder endvidere det nordøstlige område om- 
fattet af Statoil-tilladelsen. 

Herudover har der fra nuværende rettig- 
hedshavere været ansøgninger om naboområ- 
der til deres eksisterende tilladelser. Tildeling 
af disse områder til de nuværende rettigheds- 
havere gør nogle efterforskningsmål, der kun 
delvis ligger inden for det nuværende tilladet 
sesområde, kommercielt efterforskningsværdi- 
ge. Det skyldes, at hvor delene af et efterforsk- 
ningsmål på hver side af områdeafgrænsnin- 
gen hver for sig er for små til selvstændigt at 
kunne retfærdiggøre investeringen i en efter- 
forskningsboring, vil de tilsammen kunne give 
grundlag herfor. 

Arbejdsprogrammerne i 4. udbudsrunde 
omfatter samlet 6 ubetingede boringer (borin- 
ger, hvis udførelse er en fast forpligtelse for 
rettighedshaveren) og 8 betingede boringer 
(boringer, hvis udførelse afhænger af nærmere 
definerede omstændigheder). Ud over borefor- 
pligtelserne kommer forpligtelser til at udføre 
seismiske undersøgelser over det ansøgte om- 
råde. Disse er af varierende omfang og tæthed, 
og der er i flere tilfælde tale om meget tætma- 
sket, såkaldte tredimensional seismik. Som ho- 
vedregel er de betingede boreforpligtelser i ar- 
bejdsprogrammet til en tilladelse udformet 
som en såkaldt »drill or drop«-forpligtelse. 
Dette indebærer, at hvis boringen ikke udfø- 
res, skal tilladelsen tilbageleveres inden et 
nærmere aftalt tidspunkt før udløbet af den ge- 
nerelle 6-årige efterforskningsperiode. 

Investeringerne i forbindelse med de ubetin- 
gede forpligtelser i de aftalte arbejdsprogram- 
mer skønnes at ville udgøre i alt knap 600 mio. 
kr. De betingede arbejdsprogrammer vil kræve 
investeringer på ca. 750 mio. kr. 

Som tidligere omtalt får DOPAS en andel på 
20 pet. i de nye tilladelser. DOPAS' udgifter til 
de ubetingede programmer vil være ca. 120 
mio. kr., mens udgifterne til de betingede ar- 
bejdsprogrammer vil være ca. 150 mio. kr. Det 
er imidlertid usandsynligt, at alle dele af de be- 


